ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa Napoleão Laureano

Gabinete do Vereador Odon Bezerra

                                                    REQUERIMENTO

 REQ. Nº.:       /2025

AUTORIA: VEREADOR ODON BEZERRA  - PSB

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de João Pessoa,

O vereador abaixo-assinado REQUER O ENCAMINHAMENTO DE EQUIPE

TÉCNICA DA SEINFRA PARA REALIZAÇÃO DE CALÇAMENTO NAS RUAS: RUA

DOS LÍRIOS, RUA DAS FLORES, RUA DOS JAMBEIROS, RUA DOS PARDAIS, NO

BAIRRO DAS INDÚSTRIAS, E DA RUA DR. RUBENS FALCÃO, NO BAIRRO ALTO

DO CÉU, NESTA CAPITAL.

JUSTIFICATIVA

Com amparo no Direito Constitucional de Petição de Poderes Públicos (art. 5º, XXXIV,

“a” da CF) e na atribuição do Prefeito Municipal para prover os serviços e obras da

administração pública (art. 60, XIII, da LOMJP), delegável aos seus auxiliares (art. 60,

XXXIV, da LOMJP), solicito o atendimento ao pleito acima descrito, um apelo das populações

dos Bairros da Indústria e Alto do Céu.

As referidas vias encontram-se em más condições de tráfego, ocasionando transtornos

para pedestres, motoristas e moradores, especialmente em períodos chuvosos. O calçamento é

medida urgente para garantir mobilidade, segurança e qualidade de vida à comunidade local,

atendendo a uma antiga reivindicação dos residentes.

Diante da gravidade da situação, solicitamos urgência no atendimento, com a adoção

das medidas necessárias à solução do problema, a fim de garantir segurança, salubridade e

bem-estar à comunidade local.

Diante do exposto, requer o apoio dos demais Vereadores (as) e a consequente

aprovação do referido Requerimento.

Sala das Sessões, Plenário Senador Humberto Lucena, em 09 de setembro de 2025.

Vereador